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Abstrakt

Diplomová práce "Vliv instabilního hlezna na stabilitu stoje a chŧze" se zabývá

problematikou chronicky instabilního hlezenního kloubu a jeho rolí při chŧzi a udrţování

posturální stability. V teoretické části je formou literární rešerše shrnuta základní

kineziologie hlezenního kloubu, analýza chŧze se zaměřením na svalové souhry a pohyby

v hlezenním kloubu. Dále jsou zaznamenány poznatky o etiologii chronické instabilitě

hlezna.

Pro praktickou část práce bylo vybráno dvacet probandŧ z řad aktivních sportovcŧ,

kteří byli rozděleni do dvou skupin. První skupina zahrnovala deset jedincŧ s chronicky

instabilním hlezenním kloubem. Druhá skupina byla skupina kontrolní. Cílem výzkumu

bylo zjistit, zda a případně jak chronicky nestabilní hlezenní kloub ovlivňuje pohyb

subjektu, jeho krokový cyklus a zatíţení končetin. Pro měření a objektivizaci vybraných

parametrŧ byly pouţity specifické testy snímané na plošině Balance Master® System a

FDM platform®. Předpokládali jsme, ţe výsledky testŧ se budou signifikantně lišit mezi

oběmi skupinami.
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Abstract

The diploma thesis "The influence of chronic ankle instability on postural stability of

standing position and gait" deals with the theme of the chronic ankle instability and its role

in gait and maintaining the postural stability. In the theoretical part is summarised basic

kinesiology of the ankle joint and gait analysis, which is esspecially focused on muscles

cooperation and movements in ankle joint. Furthermore, there is gathered knowledge about

chronic ankle instability etiology.

In the research part were twenty active sportsmen chosen and were devided into two

groups. The first group included ten subjects with chronic ankle instability. The second

group included ten subjects as a control. The aim of this research was to evaluate the relation

between chronic ankle instability and subject´s movement in the ground, its gait cycle and

the loading respons of the lower legs. For the measurement and the objectivisation of chosen

parameters were used specific tasks on stabilometric platform the Balance Master® System

and the FDM platform®. We suggested significant differencies between the two groups.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

COG (centre of gravity) – projekce těţiště do podloţky

COM (centre of mass) – těţiště

COP (centre of pressure) – centrum tlakových sil

Comp. – prŧměr

DKK – dolní končetiny

DK – dolní končetina

FL (forward lunge) – název testu

GC (gait cycle) – krokový cyklus

LOS (limits of stability) – limity stability

ME (maximum excursion) – maximální výchylky ve směru F – vpřed, RF – vpřed vpravo,

R – vpravo, RB – vpravo vzad, B – vzad, LB – vlevo vzad, L – vlevo, LF – vlevo vpřed

PC – osobní počítač

SQT (step quick turn) – název testu

SUO (step up over) – název testu

TENS – transkutánní elektro-neuro stimulace

% WT – % tělesné hmotnosti

% HT – % tělesné výšky

2D – dvoudimenzionální

3D – trojdimenzionální
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ÚVOD

Hlezenní kloub pracuje spolu s ostatními klouby dolní končetiny na udrţování

posturální stability, kontrole pohybu těţiště při stoji i chŧzi. Jeho funkční pohyb je nezbytný

pro fyziologický vzor bipedální lokomoce. Při udrţování vzpřímeného stoje na dvou dolních

končetinách úzce kooperuje se subtalárním kloubem, kdy se uplatňuje zejména formou

kotníkové strategie. Aktivitou plantárních a dorsálních flexorŧ nohy zajišťuje stabilitu

v anteroposteriorním směru (Tropp, 2002). Pro udrţování vzpřímeného stoje je ovšem nutná

intaktní aference ze tří hlavních senzorických systémŧ: vestibulárního aparátu, zraku a

somatosenzorických receptorŧ. Pokud je jeden z těchto inputŧ narušen, další pohyb je

moţný za zvýšené aktivace jiné smyslové sloţky, to se projeví i ve změně posturální

kontroly (Véle, 2006). V případě poranění hlezenního kloubu uvaţujeme o porušeném

proprioceptivním čití.

Chronická funkční instabilita hlezenního kloubu je porucha pohybového systému

vyskytující se v populaci poměrně často. K této instabilitě kloubu dochází na základě

opakovaných traumat nebo podcenění poranění a jeho nedoléčení (Hrazdíra, 2008;

Kaminski, 1999). Je to termín pouţívaný pro přetrvávající bolest, edém, "podklesávání"

kloubu a subjektivní pocit nestability při pohybu, vyskytuje se aţ v sedmdesáti procentech

případŧ po distorzním poranění hlezna (Eechaute et al., 2007; Hiller et al., 2006). O

diagnostice funkčně instabilního hlezna a objektivizaci jeho vlivŧ na posturální stabilitu se

doposud vedou diskuze. Závaţnost instability hlezenního kloubu hodnotí dotazník

"Cumberland ankle instability tool".
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Funkční anatomie hlezenního kloubu

Hlezenní kloub nese největší váhu ze všech kloubŧ těla na jednotku plochy. Zajišťuje

spojení s nohou, která funguje jako tlumič sil, absorbuje nárazy vznikající během kontaktu

s podloţkou. Je to kontaktní orgán lidského těla s terénem a zajišťuje s ním pruţnou,

flexibilní a dynamickou interakci. Funkčnost tohoto skloubení je nezbytná i pro prevenci

úrazŧ (Morrison, Kaminski, 2007).

Hlezenní kloub (art. talocruralis) je kloub sloţený kladkový, stýká se v něm tibie a

fibula s talem (Kapandji, 1987). Kloubní pouzdro se upíná po okrajích kloubních ploch tak,

ţe vnější plochy kotníkŧ jsou mimo (Čihák, 2001). Ligamentózní aparát hlezna (viz příloha

č. 1) zesilující kloubní pouzdro, je tvořen dvěmi hlavními částmi ligamenta collateralia

(mediale et laterale) a dvěmi přídatnými (anterior, posterior). Vazy hlezna jsou uspořádány

vějířovitě a v kaţdé poloze kloubu je napjat po obou stranách alespoň jeden z pruhŧ

postranního vazu, tím je zajišťována optimální stabilita hlezna ve všech směrech pohybu

(Kotrányová, 2007). Mezi laterální ligamenta zahrnujeme lig. talofibulare anterius, lig.

talofibulare posterius a lig. calcaneofibulare. Tato ligamenta mají funkci stabilizační a to pro

talokrurální i subtalárního kloub (Čihák, 2001; Kapandji 1987). Ligamentum talofibulare

anterius je primární laterální stabilizátor hlezna ve všech pozicích, uplatňuje se zejména při

plantární flexi. Zabraňuje přílišnému předozadnímu posunu talu ve vztahu k fibule a tibii.

Ligamentum calcaneofibulare zabraňuje inverzi calcaneu vzhledem k fibule a je jedním z

hlavních stabilizátorŧ hlezna v neutrální pozici a dorzální flexi. Ligamentum talofibulare

posterius zabraňuje posunu nohy vŧči bérci dorzálně (Hrazdíra et al., 2008).

Mediální skupinu ligament tvoří hluboká (lig. tibiotalare ant., lig. tibiotalare post.) a

povrchová část (lig. deltoideum). Hluboká ligamenta jsou kratší a drobnější a mají zásadní

význam pro stabilitu kloubu ve smyslu posunu tibie vŧči talu (Hrazdíra et al., 2008;

Kapandji, 1987).

V talocrurálním kloubu probíhá pohyb v sagitální rovině v rozsahu 30 aţ 50°. Rozsah

plantární flexe (extenze) je 30 aţ 35º a dorsální flexe 20 aţ 25º (Čihák, 2001). Rozsah flexe

a extenze je determinován tvarem a kongruencí kloubních ploch. Distální plocha tibiae

kopíruje semicirkulární povrch talu. Při plantární flexi dochází současně k inverzi, při

dorsální flexi k everzi. To je dáno tvarem kloubních ploch, zejména rozdílným poloměrem
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zakřivení na mediální a laterální straně přední části kladky talu (Čihák, 2001; Vries et al.,

2008). Vzhledem k tomu, ţe talus je širší dorsálně, je rozsah pohybu do extenze větší

(Kapandji, 1987). Při plantární flexi se napíná lig. talofibulare anterius a táhne fibulu vpřed,

distálně a do vnitřní rotace. Tuberculus posterolateralis talaris je v kontaktu se zadním

okrajem tibiae. Tohoto pohybu se účastní m. gastrocnemius, m. soleus, m. plantaris, m.

tibialis posterior, mm. peronæi longus a brevis, m. flexor digitorum longus, a m. flexor

hallucis longus (Čihák, 2001; obr. viz příloha č. 2). Při hyperextenčním pohybu je tedy


[…]


ankle instability tool", ověřující závaţnost funkční nestability hlezna. Stanovené cíle byly

splněny.

V teoretické části práce byly shrnuty dosavadní poznatky o kineziologii hlezenního

kloubu, posturální stabilitě a chŧzi, příčinách chronicky nestabilního hlezna a jeho roli při

stoji a chŧzi. Při psaní teoretické části práce jsem narazila na nesoulad názorŧ jednotlivých

autorŧ při definici rizikových faktorŧ pro vznik funkčně nestabilního hlezna. Výsledky studií

v tomto nejsou jednotné. Léčba a terapie chronicky nestabilního hlezna nebyla předmětem

této práce, je zmíněna pouze okrajově.

Data k ověření hypotéz č. 1 aţ 5 jsme zaznamenali přístrojem Balance Master®

System. Hypotézu č. 1 jsme nepotvrdili. Zjistili jsme, ţe mezi oběma skupinami se

signifikantně liší reakční čas u testu LOS ve směru vpřed a vlevo, nicméně v ostatních

směrech jsme signifikantní rozdíly neshledali. Stejně tak jsme neshledali signifikantní

rozdíli při zaznamenání maximální výchylky.

Při testu SUO jsme nepotvrdili hypotézu č. 2. o tom, ţe hodnoty impact indexu jsou

signifikantně niţší u osob s CIH na straně s instabilním hleznem oproti KS. Hypotézu č. 3

jsme potvrdili testem Step Quick Turn. Zjistili jsme signifikantní rozdíly časŧ, který

probandi potřebovali pro provedení otočení se o 180º. Osoby ve skupině s CIH potřebovali

signifikantně delší čas k otočení. Hypotéza č. 4 a 5 byla ověřována testem FL, kdy jsme

zaznamenali kontaktní čas a impact index. Hypotézu č. 4 jsme potvrdili, kontaktní čas byl

signifikantně delší u osob s CIH. Hypotéza č. 5 o niţších hodnotách impact indexu u osob

s CIH nebyla potvrzena.

Na přístroji FDM platform® jsme snímali data pro ověření hypotéz č. 6, 7 a 8.

Hypotézu č. 6 jsme potvrdili zjištěním signifikantního rozdílu v rozloţení reakčních sil při

klidném stoji u skupiny s CIH a KS. Hypotézu č. 7 jsme taktéţ potvrdili zjištěním
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signifikantních rozdílŧ délky trajektorie COP při stoji na jedné dolní končetině mezi oběma

skupinami. Hypotézu č. 8 o trvání fáze jedné opory při chŧzi jsme nepotvrdili.

Tato práce je dílčím příspěvkem k dané problematice. Samotné téma udrţování

posturální stability je poměrně sloţité a ve vztahu k jednomu nestabilnímu kloubu těla málo

probádané. Pro další výzkum bych doporučila kombinaci testování na stabilometrické

plošině a EMG, připadně trojdimenzionální snímání těla v prostoru, mŧţeme tak osvětlit

přesné kineziologické poměry u osob s CIH.
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7 SOUHRN

Cílem této práce bylo shrnout teoretické poznatky o kineziologii hlezenního kloubu,

funkci při chŧzi a podílu na udrţování vzpřímeného drţení těla. Dalším cílem bylo utřídit

dostupné informace o příčinách chronicky nestabilního hlezenního kloubu a jeho vlivu na

krokový cyklus a stoj. V praktické části jsme tyto teoretické poznatky ověřovali na základě

vybraných testŧ na přístroji Balance Master® System a FDM platform®.

Studie probíhala na dvaceti probandech, které jsme rozdělili do dvou skupin. První

skupinu tvořili jedinci s minimálně třemi distorsemi stejnostranného hlezenního kloubu

v anamnéze za poslední rok. Poslední distorse byla maximálně před třemi měsíci toho času.

Nyní přetrvávají symptomy: bolest, edém, subjektivní pocit nestability kloubu. Všichni

absolvovali bezprostředně po akutním poranění konzervativní léčbu včetně rehabilitační,

v době našeho výzkumu byli bez jakékoli lékařské intervence. Druhá skupina o stejném

počtu, byla skupina kontrolní a ţádný z probandŧ neměl distorzi hlezna v anamnéze.

Pro hodnocení udrţování posturální stability jsme pouţili tyto testy: Limits Of

Stability, Step Up Over, Step Quick Turn, Forward Lunge (na přístroji Balance Master®

system) a chŧze bez bot, stoj na dvou dolních končetinách a stoj na jedné dolní končetině

(na přístroji FDM platform®).

Studií jsme potvrdili pouze některé dané hypotézy, prokázali jsme určitou souvislost

mezi CIH a sledovanými parametry udrţování posturální stability.
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8 SUMMARY

The aim of this diploma thesis was to summarise theoretical knowledge about

kinesiology of the ankle joint, its function during gait and its role in maintaining the upright

posture. Furthermore the aim was to assort available information about the cause of chronic

ankle instability and its influence on gait cycle and posture. We evaluated these theoretical

knowledge by chosen tests on Balance Master® System and FDM platform®.

The research was performed on twenty subjects, who were devided into two groups.

The subjects with minimum three ankle distorsion on the same-sided ankle joint during last

year were included in the first group. The last distorsion was at least within three last

months. All subjects reported residual pain, swelling and subjective instability and weakness

of the ankle joint. All of them recieved non-chirurgical treatment after the acute injury,

physical therapy was included. They were with no treatment at the time of this research. The

control group included the same number of subjects and none of them had an ankle

distorsion in the past.

We used these tests to evaluate the COP and COG sway: Limits Of Stability, Step Up

Over, Step Quick Turn, Forward Lunge (performed on Balance Master® system) and

barefoot gait, upright standing and one foot standing (performed on FDM platform®).

The outcomes of this study presents chronic ankle instability assosiated with the

chosen parameters and maintaining the upright posture.
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10 PŘÍLOHY
