POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Jitka Schořová

Název práce: Vliv instabilního hlezna na stabilitu stoje a chůze

Rok obhajoby: 2009

Oponent diplomové práce: Mgr. Bronislav Schreier

Předložená práce má rozsah 87 stran, z toho 19 stran příloh. Referenční seznam obsahuje 73 citací, z toho je 59 cizojazyčných, u 32 citací jsou jako zdroj uvedeny webové stránky.

Autorka se zaměřila na možnosti objektivizace vlivu instabilního hlezna na základní posturální a lokomoční funkce u souboru 10 mladých aktivně sportujících probandů. Všichni jedinci ve sledovaném souboru měli instabilitu hlezna v chronickém stadiu. Jak objektivizace, tak chronicita měly být proto obsaženy i v názvu práce.

Do úvodu práce by se více hodilo sdělení o vztahu k dané problematice a motivaci k jejímu zpracování než použití čtyř odborných citací.

Teoretická část je přehledně zpracovaná a shrnuje informace od funkční anatomie přes kliniku distorzí hlezenního kloubu a jeho instabilit po teorie o posturálních a balančních funkcích a kinematickou analýzu chůze. Text má logickou návaznost, citace jsou přiměřené a pestré, neuchyluje se k dlouhým pasážím z jednoho zdroje. Kapitoly popisující posturální stabilitu a chůzi jsou vhodně zakončeny citací studií o vlivu chronické instability hlezna na tyto základní motorické vzory. Rešeršní cíl DP byl splněn.

Cílem praktické části DP bylo na plošinách Balance Master a FDM platform porovnat výsledky měřených pohybových testů mezi skupinou probandů s chronickou instabilitou hlezna a kontrolní skupinou. Bylo formulováno 8 hypotéz, které vycházely z programové nabídky použitých měřicích přístrojů. Autorka v hypotézách použila mnoho zkratk pro jednotlivé testy a skupiny probandů. I když DP obsahuje seznam zkratk, pro formulování hypotéz je vhodnější plný text.

Kapitola metodika popisuje způsob výběru probandů, jejich vyšetření, použití dotazníku a testy měřené na plošinách. Jedním z kritérií výběru probandů s chronickou instabilitou bylo prodělání distorze v posledních třech měsících. Tato doba je příliš krátká, aby se dalo odlišit zhojení a obnovení funkce po poslední traumatizaci a chronická instabilita hlezna. Delší časový odstup od poslední distorze by více podpořil hypotézy o vlivu chronické instability na celkovou stabilitu.

Použití dotazníku Cumberland ankle instability tool, hodnotícího míru subjektivní instability, považuji za originální doplněk metodiky, protože u nás není rozšířen.

Popis jednotlivých testů na měřicích plošinách je čerpán z manuálů těchto přístrojů a mohl být stručnější.

Výsledky přístrojového měření jsou seřazeny do tabulek se zvýrazněním statisticky významných odchylek a doplněny slovním komentářem. Zpracování dotazníku je vyjádřeno procentuálně a graficky. Klinické vyšetření probandů sestávalo s Rhombergova a Véleho testu, hodnocení stavu nožní klenby a vyšetření polohocitu a pohybovosti v hlezenním kloubu.

Výsledky jsou uspořádány v tabulce. Chybí v ní však údaj o kterou končetinu s instabilním hlezem se u jednotlivých probandů jedná. To by zlepšilo orientaci ve výsledcích a jejich interpretaci. Zvláště u testu limity stability, kde je statisticky významná odchylka při pohybu doleva, se čtenář může jen domnívat, zda to bylo proto, že většina probandů měla instabilitu levého hlezna. V diskusi potom tento údaj doplňuje, ale ne u všech testů. Také neprovedla pro všechna přístrojová měření korelaci s dotazníkovým šetřením. Jinak diskuse splňuje požadavky, výsledky jsou porovnány s citacemi a jsou interpretovány. Autorka si je vědoma, že počet probandů je na hranici minima pro statistické zpracování.

V závěru DP je konstatováno potvrzení hypotéz. Zde bych očekával autorčin názor na význam získaných výsledků pro praxi fyzioterapeuta.

DP přináší zajímavé téma, je zpracována přehledně, psána srozumitelně s minimem překlepů. Je znát, že statistika byla použita bez hlubšího porozumění, jen aby byl splněn požadavek. Protože není zdůvodněn výběr použitého T – testu, působí konstatování statistické významnosti v diskusi i závěru cizorodě.

Z hlediska oboru rehabilitace je téma přetrvávajících kloubních instabilit důležitá a v tomto směru je posuzovaná DP přínosem.

Otázky a připomínky:

1. Můžete dodatečně porovnat výsledky testu limity stability s tím, která končetina byla u probandů instabilní?
2. Korelovala pozitivita Rhombergova a Véleho testu s výsledky měření na Platform FDM a se stupněm instability dle dotazníku?

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze 6. 5. 2009

Podpis:.....